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V. SPRAWOZDANIA I INFORMACJE

Sprawozdanie z konferencji naukowej „Etyka w działaniu funkcjonariuszy 
służb mundurowych”, Polańczyk, 14–16 października 2015 r.

W dniach 14–16 października 2015 r. w Polańczyku odbyła się Konferencja Naukowa 
„Etyka funkcjonariuszy służb mundurowych”. Jej współorganizatorami byli: Ko-
menda Wojewódzka Policji w Rzeszowie oraz Katedra Prawa Publicznego i Zakład 
Prawa Policyjnego Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Rzeszowskiego 
(WPiA UR). Udział w niej wzięli przedstawiciele jednostek powiatowych Policji, 
naczelnicy wydziałów Komendy Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie, przedstawiciele 
wojska, Służby Więziennej, CBA, ABW, przedstawiciele administracji samorządo-
wej oraz pracownicy naukowi Wydziału Prawa i Administracji UR. Po zakończeniu 
konferencji odbyła się część szkoleniowa nt. „25 lat współpracy Policji ze służbami 
mundurowymi województwa podkarpackiego”. 

Uroczystego otwarcia konferencji i przywitania przybyłych gości dokonali: 
nadinspektor Zdzisław Stopczyk – Podkarpacki Komendant Wojewódzki Policji 
w Rzeszowie i prof. zw. dr hab. Elżbieta Ura – kierownik Katedry Prawa Publicznego 
UR. Prof. E. Ura podkreśliła znaczenie tematu konferencji, wspomniała o pod-
stawowych zasadach etyki zawodowej oraz obowiązku ich przestrzegania przez 
funkcjonariuszy wszystkich formacji umundurowanych, gdyż wynika to już z roty 
ślubowania, jakie składają funkcjonariusze przed podjęciem służby. Zaznaczyła, że 
funkcjonariusz Policji i innych formacji mundurowych ma obowiązek dochowa-
nia wierności deklaracjom, które złożył, składając ślubowanie. Tekst ślubowania 
oznacza, że funkcjonariusz z chwilą jego złożenia zna zasady etyki zawodowej 
i jednocześnie zobowiązuje się do samodzielnego pogłębienia wiedzy na ich temat. 
Dalej wskazała, że etyka zawodowa opiera się na określonym systemie wartości 
wyznaczającym prawa i obowiązki oraz pożądane społecznie kierunki działania 
osób pełniących funkcje publiczne. Zwróciła też uwagę, że funkcjonariusz często 
balansuje między wymogami prawa, moralności, profesjonalizmu oraz organiza-
cji. Wymogi te wchodzą ze sobą niekiedy w konfl ikt, który musi być rozstrzygany 
samodzielnie przez funkcjonariusza. Profesor nawiązała następnie do utrwalonej 
już współpracy Wydziału Prawa i Administracji UR, zwłaszcza Katedry Prawa 
Publicznego i Zakładu Prawa Policyjnego z Komendą Wojewódzką Policji w Rze-
szowie, która jest widoczna w organizowaniu kilku dotychczasowych konferencji 
naukowych. Na dowód tej współpracy wręczyła nadinsp. Zdzisławowi Stopczykowi 
książkę 95 lat służb policyjnych w Polsce, stanowiącą po części pokłosie ostatniej 
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z konferencji z udziałem podkarpackiej Policji, która miała miejsce w listopadzie 
2014 r. w Iwoniczu. Część inauguracyjną zakończył swoim wystąpieniem dziekan 
Wydziału Prawa i Administracji UR prof. zw. dr hab. Stanisław Sagan, który pod-
kreślił, jak ważną rolę, w tym w rozwoju ośrodka akademickiego, pełni obustronna 
współpraca z Policją i innymi służbami mundurowymi na Podkarpaciu. Przedstawił 
też swoje zainteresowania naukowe dotyczące wykorzystywania dronów przez 
służby mundurowe oraz korzyści i zagrożenia z tego płynące. Zwrócił również 
uwagę na możliwość niekontrolowanego użycia dronów przez różne osoby, co 
może w konsekwencji zagrażać bezpieczeństwu publicznemu, a nawet bezpie-
czeństwu państwa. Dalsze obrady merytoryczne i dyskusję poprowadziła prof. zw. 
dr hab. Elżbieta Ura.

Pierwszy z referatów dotyczył międzynarodowych rozwiązań prawnych odno-
szących się do etyki zawodowej funkcjonariuszy służb mundurowych. Temat został 
przedstawiony przez prof. zw. dr. hab. Stanisława Pieprznego – kierownika Zakładu 
Prawa Policyjnego Wydziału Prawa i Administracji UR i dr. Michała Urę z Katedry 
Prawa Konstytucyjnego tegoż wydziału. Referenci zwrócili uwagę na pierwszy 
akt prawny w Europie wyrażający niezbędność stworzenia ogólnie przyjętych 
reguł odnoszących się do etyki zawodowej policji, tj. na rezolucję Zgromadzenia 
Parlamentarnego Rady Europy nt. „Deklaracji o policji”, i uchwalony w wyniku 
tej zapowiedzi Europejski Kodeks Etyki Policyjnej. Przedstawili też podstawowe 
zasady postępowania określone tym kodeksem. Referenci zastrzegli, że kodeks 
jest uchwałą organów Rady Europy typu rekomendacji i nie ma on z prawnomię-
dzynarodowego punktu widzenia mocy wiążącej, jednakże jego postanowienia 
odgrywają istotną rolę i wpłynęły na tworzenie krajowych kodeksów etycznych. 
W czasie wystąpienia zwrócona została też uwaga na to, że kodeksy etyczne dla 
funkcjonariuszy poszczególnych służb mundurowych tworzone są przez różne or-
gany. Zaprezentowane zostały kodeksy etyczne funkcjonariuszy Straży Granicznej 
(SG), Policji i innych służb. Referujący zwrócili uwagę także na to, że naruszenie 
zasad etyki zawodowej stanowić może podstawę do wszczęcia postępowania dys-
cyplinarnego wobec funkcjonariusza. 

W dalszej części wystąpił mł. insp. dr Bogdan Jaworski – naczelnik Wydziału 
Kadr i Szkolenia Komendy Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie, który przedstawił 
deontologię zawodu policjanta. Omówił on zespół podstawowych zasad i obo-
wiązków funkcjonariuszy Policji, zwracając uwagę na specyfi kę działania służb 
policyjnych. Głównym celem wystąpienia było wyjaśnienie poszczególnych po-
stanowień zarządzenia Komendanta Głównego Policji z 31 grudnia 2003 r., mocą 
którego ustanowiony został kodeks etyki policjanta. 

Jako kolejny wystąpił insp. Adam Pietrzkiewicz – Komendant Miejski Policji 
w Krośnie, prezentując referat nt. „Etyka a służba w Policji – aspekty moralne”. 
Prelegent zwracał uwagę na praktyczny aspekt służby funkcjonariuszy Policji. 

Następne wystąpienie dotyczyło zagadnień związanych z etyką zawodową 
funkcjonariuszy Państwowej Straży Pożarnej, a jego autorką była st. str. Joanna 
Jaskot, psycholog PSP. 

W konferencji wziął również udział Duszpasterz Policji ks. Marek Buchman, 
który czynił rozważania na temat „Systemu norm moralnych, zasad wewnętrznych 
i stosunku do innych ludzi w aspekcie etyki zawodowej policjanta”.
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Druga część konferencji, połączona ze szkoleniem, poświęcona została współ-
działaniu poszczególnych służb mundurowych. Moderatorem tej części był mł. 
insp. Wiesław Dybaś – naczelnik Wydziału Komunikacji Społecznej Komendy Wo-
jewódzkiej Policji w Rzeszowie. Natomiast szkolenie prowadziła dr Ewa Bonusiak 
z Katedry Prawa Publicznego WPiA UR, a tematem szkolenia było „Wywieranie 
wpływu na ludzi”. 

Referentami w zakresie zasadniczego tematu tej części konferencji byli: ppłk 
Dariusz Bubicz z Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego w Rzeszowie, który 
w swoim wystąpieniu zwrócił uwagę na współpracę ABW z Policją w odniesieniu 
do sytuacji panującej na terenie Ukrainy, i ppłk SG Jacek Szcząchor – komendant 
Placówki SG w Medyce, który przedstawił współdziałanie SG z Policją na poziomie 
komend miejskich/powiatowych Policji i placówek SG. Na temat zasad współpracy 
Policji z Wojskiem Polskim w zakresie poprawy bezpieczeństwa publicznego na 
kanwie dotychczasowych doświadczeń wystąpienie miał ppor. Michał Piecuch 
z Wojskowego Oddziału Gospodarczego. Praktykę współdziałania ukazał również 
ppłk Tadeusz Homa – komendant Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego w Rze-
szowie. Mówca zaprezentował zagadnienie współdziałania wojska ze służbami 
mundurowymi w zakresie realizacji zadań obronnych i kryzysowych na terenie 
województwa podkarpackiego. Wymienieni prelegenci przedstawiali praktyczne 
przykłady współpracy i współdziałania, dokonując oceny podejmowanych działań 
i wskazując na korzyści wynikające ze współpracy. 

Aspekt teoretycznoprawny współdziałania Policji z organami samorządu woje-
wództwa przedstawiła mgr Justyna Kuśnierz-Chmiel z Katedry Prawa Publicznego 
WPiA UR. Referująca zastrzegła, że zakres tego współdziałania na stopniu woje-
wództwa nie jest obszerny, gdyż organem bezpieczeństwa i porządku publicznego 
na obszarze województwa jest wojewoda. Skupiła się na możliwościach udziału 
samorządu województwa w pomocy fi nansowej dla Policji. Jako przykład podała 
samorząd województwa podkarpackiego. 

Do sytuacji na Ukrainie nawiązał też insp. dr Krzysztof Pobuta – Komendant 
Miejski Policji w Przemyślu, zwracając uwagę na przestępczość z pogranicza pol-
sko-ukraińskiego.

Zmiany, jakie przeprowadzono w listopadzie 2014 r. w Centralnym Biurze 
Śledczym, były przedmiotem ostatniego referatu konferencji wygłoszonego przez 
mgr Karola Hermanowskiego z Katedry Prawa Publicznego WPiA UR. Prelegent 
przedstawił status prawny Komendanta Centralnego Biura Śledczego Policji. 

Po wygłoszeniu wszystkich referatów i zakończeniu szkolenia rozpoczęła się 
dyskusja podsumowująca poszczególne wystąpienia zarówno o aspekcie nauko-
wym, jak i praktycznym. Funkcjonariusze podawali przykłady sytuacji ze swojej 
pracy, kiedy to od przekroczenia omawianych zasad etyki zawodowej dzieli ich 
bardzo cienka granica. Uczestnicy spotkania pozytywnie odnosili się do tego typu 
konferencji, podczas których uzupełniają się rozważania teoretyków i głosy prak-
tyków – funkcjonariuszy służb w różnym otoczeniu społecznym wykonujących 
swoje ustawowe zadania, narażonych niekiedy na naruszanie norm etycznych. Po-
twierdzili ważność problematyki będącej ideą przewodnią konferencji. Pozytywnie 
postrzegali też część szkoleniową, która pozwoliła im ocenić własne zachowania 
i własną wiedzę. Dyskusja uczestników nie ograniczała się tylko do publicznych 
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wystąpień. Kontynuowana była w szerokim zakresie w kuluarach i przy uroczystej 
kolacji. Konferencja stanowiła jednocześnie okazję do spotkania się wszystkich 
komendantów powiatowych Policji z województwa podkarpackiego i wymiany 
przez nich doświadczeń oraz poglądów na tematy związane z wykonywanymi 
zadaniami.

Paulina Ura, Michał Ura
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